GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GIL CARLOS MODESTO ALVES

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º _____ DE 2026

(Do Senhor Deputado Estadual Gil Carlos - PT)

Assunto: Proposição de Moção de Aplausos ao médico JOSÉ RAMOS DE SALES,

pela celebração de 100 (cem) anos de idade, um dos primeiros médicos do Estado do

Piauí.

Autoria: Deputado Estadual Gil Carlos Modesto Alves.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Piauí,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades dispostas no art. 170 do

Regimento Interno, que seja aprovada MOÇÃO DE APLAUSOS em reconhecimento ao

centenário do senhor JOSÉ RAMOS DE SALES que completou no último domingo (dia

8/2/2026) um século de vida, foi um dos primeiros médicos do nosso Estado e um dos

pioneiros na área de ginecologia obstetra, um profissional de ilibada reputação e de

relevância em sua profissão, bem como atualmente é o médico mais antigo ainda vivo.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos é uma forma de reconhecer publicamente o

excelente trabalho desenvolvido pelo senhor JOSÉ RAMOS DE SALES como médico

no Estado do Piauí, no qual exerceu sua profissão com louvor e reconhecimento popular

até o ano de 2008 na Maternidade Evangelina Rosa, localizada na capital piauiense.

1

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GIL CARLOS MODESTO ALVES

Destarte, foi formado pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) em 1955,

porém sua atuação em nosso Estado sempre foi comprovada em seu meio profissional,

registando ainda que foi docente na Universidade Federal do Piauí (UFPI) contribuindo

para a formação de inúmeros médicos, demonstrando seu compromisso com o povo

piauiense, sendo testemunha ocular ao longo das décadas dos avanços no campo da

medicina, bem como também foi agraciado em 2025 na ALEPI como a medalha do Mérito

Legislativo, portanto, merecidos os votos de gratidão deste Poder Legislativo.

 Desta forma, esta proposição representa um reconhecimento justo e merecido

pelo seu esforço incansável em prol dos piauienses e em favor da nossa sociedade. Assim,

o deputado estadual Gil Carlos que a presente subscreve, requer que esta Moção de

Aplausos seja encaminhada ao Ilmo. Senhor JOSÉ RAMOS DE SALES (CRM/PI

nº 13).

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 10 de fevereiro de 2026.

___________________________________

DEP. GIL CARLOS

Partido: PT (Partido dos Trabalhadores)

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GIL CARLOS MODESTO ALVES

ANEXO:

Endereço P/ Correspondência:

1 – CRM/PI:

Ao Ilustríssimo Médico JOSÉ RAMOS DE SALES (CRM/PI nº 13)

Endereço: Rua Goiás, nº 991, bairro Ilhotas, Teresina/PI, CEP: 64014-055.

		2026-02-10T10:08:32-0300